
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 220/2022
Objeto do Convênio: Construção do Centro de Eventos, no Município de 
Alenquer, neste estado.
Justificativa: Alteração da Denominação da Concedente e Inclusão 
de Funcional Programática para: 07101 15.811.1499.7659 444042 
01500000001/02500000001 constante da cláusula sétima do instrumento 
original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 21/07/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Alenquer
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 965937

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 11/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Viseu – 04.873.618/0001-17
Objeto: Sistema de abastecimento de água, no distrito de Fernandes Belo, 
no município de Viseu, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/07/2023 a 24/07/2024
Data da Assinatura: 21/07/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 965979

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0856/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/827646, de 20/07/2023 
– COSG/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Matrícula n°. 
57190739/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 60,00 (sessenta reais) o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 965916
PORTARIA Nº 0859/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/830130, de 20/07/2023 
– GAB/SEOP;
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (cem 
reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339033 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 30 (trinta) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 965921
PORTARIA Nº 0854/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/801579, de 12/07/2023.
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor JOSÉ GARCIA AMORIM DA SILVA, Matrícula n°. 
5657/1; Cargo/Função: Agente de Artes Práticas, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a classifica-
ção orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0150 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 965883

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0849/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/756901, de 
30/06/2023-NUCOI/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: CINTHIA DOS SANTOS FIGUEREIDO, matrícula nº 5897532/5, Car-
go/Função: Coordenador de Núcleo de Controle Interno.
OBJETIVO: Curso de aperfeiçoamento licitações e contratos CONEX 2023 
– Goiânia/GO.
DESTINO: GOIANIA/GO.
DIÁRIAS: 04 (quatro).
DATA: 22 a 26/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 965872
PORTARIA Nº. 0857/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/827690, de 20/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma da Central de abasteci-
mento-CV 106/2022,na Construção da Feira do artesanato-CV 261/2022 
e Construção do Centro Arquitetônico São Francisco de Assis-269/2022, 
no Município de Capanema/PA. E na Conclusão da Praça de Eventos-CV 
283/2022 no Município de Tracuateua/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Capanema/Tracuateua/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 25 a 27/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 965917
PORTARIA Nº. 0858/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/830130, de 20/07/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.


